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1. Úvod
Individuální mobilita se řadí mezi základní potřeby moderní společnosti.

Jedná se o projev stále zrychlujícího se životního tempa, a z toho důvodu zažívají

fenomény motorizace a automobilismu prudký rozvoj již od sedmdesátých let

20. století.1 V České republice (dále jen ČR) nastal tento rozvoj z politických

důvodu až v letech osmdesátých, nicméně tuto časovou ztrátu se podařilo rychle

dohnat. Začátkem 90. let bylo v ČR 3 108 444 registrovaných motorových vozidel,

přičemž na konci prvního kvartálu roku 2020 byl tento počet téměř trojnásobný,

činil 8 198 022 registrovaných vozidel.2 Tyto fenomény s nárůstem životní úrovně

ovšem přináší i jistá negativa. Tím nejzásadnějším je bezpečnostní situace

silničního provozu, již se tato práce přímo dotýká.3

Základním předpokladem bezpečné interakce v provozu na pozemních

komunikacích je zodpovědné chování řidičů. Ze statistických údajů vyplývá, že při

řízení motorového vozidla je právě člověk tím nejrizikovějším faktorem. Naše

schopnosti jsou ve srovnání s dnešní úrovní automobilové technologie mírně

řečeno nedokonalé. Policie ČR (dále jen PČR) za rok 2019 evidovala

107 572 dopravních nehod, při kterých došlo k usmrcení 547 osob, přičemž

80 % z celkového počtu bylo zaviněno právě řidičem motorového vozidla.4 Tyto

na první pohled vysoké hodnoty svědčí o důležitosti probíraného tématu, který se

přímo dotýká bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích a vyplývá z nich,

že současná situace není zdaleka ideální a vyžaduje zvýšenou odbornou pozornost

k efektivnímu snížení společensky škodlivých následků.

Pokud se v práci hovoří o dopravě, má se na mysli zejména provoz

na pozemních komunikacích, jelikož je pro účely této práce nejvýznamnější formou

dopravy.

Úvodem je nutné též obhájit volbu tématu práce. Trestné činy v dopravě

nejsou zákonodárcem jednotně vymezeny a zahrnují mnoho skutkových podstat

1 ŠUCHA, Matúš a kolektiv. Dopravní psychologie pro praxi: výběr, výcvik a rehabilitace řidičů.
Vyd. 1. Praha: Grada Publishing, 2013. ISBN 978-80-247-4113-0
2 Svaz dovozců automobilů. Přehled stavu vozového parku. Dostupné z: http://portal.sda-
cia.cz/stat.php?p#rok=2020&mesic=8&kat=vpp&vyb=&upr=&obd=m&jine=false&lang=CZ&str
=vpp
3 PAVLÍČEK, Kamil, KOPECKÝ, Zdeněk. Dopravně bezpečnostní činnost. Vyd. 1. Praha: Police
history, 2006. ISBN 8086477-32-0
4 Policejní prezidium České republiky. Ročenka nehodovosti na pozemních komunikacích za rok
2019. Publikováno květen 2020, Praha. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/statistika-
nehodovosti-900835.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d
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v různých hlavách zvláštní části trestního zákoníku. Cílem této práce je přednést

ucelený a strukturovaný výčet těchto trestných činů s podrobným rozborem

jednotlivých znaků skutkových podstat především v souvislosti s dopravou

na pozemních komunikacích, doplněný konkrétními příklady judikatury

a vyšetřovacími metodami z praxe.

Dalším argumentem pro volbu daného tématu je poměrně vysoký podíl

kriminality v dopravě na celkovém počtu trestných činů spáchaných na území ČR.

Za rok 2019 bylo za trestnou činnost v dopravě odsouzeno 15 935 osob z celkového

počtu 55 594 odsouzených.5 Z těchto údajů vyplývá, že riziko, že se účastník

provozu stane pachatelem nebo obětí trestného činu v dopravě je relativně vyšší

oproti jiným druhům kriminality.6 Tato práce se proto bude také věnovat

alternativnímu způsobu trestních sankcí a jejich užití v praxi s cílem navrhnout

případné úpravy de lege ferenda za účelem zvýšení efektivity jejich preventivních

a ochranných funkcí.

Pro ucelený obraz se v práci zaměřím také na historický kontext trestných

činů v dopravě s uvedením konkrétních dat a nastínění současných trendů ve vývoji

tohoto druhu kriminality.

Jakékoliv porušení dopravních předpisů nutně neznamená naplnění znaků

skutkové podstaty trestného činu. Zejména v souvislosti s dopravní nehodou je

nutné zkoumat veškeré okolnosti, které událost zapříčinily a posoudit míru jejich

vlivu na vznik nehody. Trestné činy ve spojitosti s dopravní nehodou jsou mnohdy

důsledkem souhry několika různých příčin, které je nutné prověřit

pro objektivní posouzení trestní odpovědnosti pachatele. Z tohoto důvodu se

v práci budu věnovat i jednotlivým příčinám dopravních nehod, jejich podrobné

charakteristice a četností výskytu konkrétních případů v provozu. Považuji za nutné

se věnovat také procesu jejich vyšetřování, jelikož ke zjištění všech příčin dopravní

nehody jsou potřebné rozsáhlé odborné znalosti. V návaznosti na výše uvedené

bych se v práci mj. zaměřil i na zvláštnosti v procesu dokazování těchto trestných

činů.

Přestože jsou následky dopravních nehod ve srovnání s následky některých

trestných činů (např. trestný čin vraždy podle § 140 zvláštní části trestního zákoníku

5 Statistická ročenka České republiky 2020, oddíl 29. soudnictví, kriminalita, nehody. Český
statistický úřad. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/29-soudnictvi-kriminalita-nehody-
bfdw6a6ccs
6 GŘIVNA, Tomáš, SCHEINOST, Miroslav, ZOUBKOVÁ, Ivana a kolektiv. Kriminologie.
5. aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2019. ISBN 978-80-7598-554-5
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byl v roce 2019 evidován ve 143 případech7) společensky vysoce škodlivé, není

podle mého názoru problematice trestných činů v dopravě v odborné literatuře

věnována adekvátní pozornost. Obdobný názor můžeme nalézt např. v učebnici

Kriminologie: „Není zcela obvyklé, aby se problematikou trestných činů v dopravě

kriminologické učebnice vždy systematicky věnovaly“.8 Mimo můj osobní zájem

je dalším důvodem volby tématu práce také snaha alespoň nepatrným způsobem

přispět k odborné diskusi. Probíranou problematiku považuji vzhledem ke stále

rostoucímu počtu dopravních prostředků a účastníků provozu za velice významnou

zejména pak její vývoj do budoucna.

7 Statistický přehled kriminality za rok 2019, Policie ČR. Dostupné z:
https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2019.aspx
8 GŘIVNA, Tomáš, SCHEINOST, Miroslav, ZOUBKOVÁ, Ivana a kolektiv. Kriminologie.
5. aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2019. ISBN 978-80-7598-554-5
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2. Charakteristika silniční dopravy
Úvodem bylo řečeno, že doprava se řadí mezi základní potřeby moderní

společnosti. Je potřeba tedy pojem dopravy definovat s ohledem na jeho souvislost

se zaměřením této práce. Právní úprava se opírá zejména o zákon č. 361/2000 Sb.,

o provozu na pozemních komunikacích. V § 2 tohoto zákona nalezneme vymezení

základních pojmů souvisejících s dopravou. Pro účely této práce budou důležité

mj. pojmy řidiče a účastníka provozu na pozemních komunikacích. Účastníkem je

každý, kdo se účastní provozu. Řidič je pak účastníkem provozu, který řídí

motorové či nemotorové vozidlo nebo tramvaj. Řidičem je dále i osoba, která jede

na zvířeti.9

Samotný pojem dopravy lze kvalifikovat podle různých kritérií. Základními

kritérii jsou prostředí, ve kterém se doprava odehrává a způsob uskutečňování

samotné dopravy, jinými slovy typ dopravního prostředku. Vzhledem k trestným

činům v dopravě je nejzajímavější rozdělení podle prostředí, ve kterém vede

dopravní cesta.10 Tímto způsobem dělíme dopravu na pozemní, podzemní,

vzdušnou a vodní, z nichž pozornost bude věnována především pozemní dopravě,

jelikož právě v provozu na pozemních komunikacích vzniká nejvíce interakcí a je

z hlediska bezpečnosti nejrizikovější. Logicky je tedy i nejvíce trestných činů, co


[…]

republiky-za-rok-2019.pdf
212 Statistický přehled kriminality za rok 2019, Policie ČR. Dostupné z:
https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2019.aspx
213 Generální ředitelství Vězeňské služby ČR. Statistická ročenka za rok 2019. Praha, 2020.
Dostupné z: https://www.vscr.cz/wp-content/uploads/2020/05/Statistick%C3%A1-
ro%C4%8Denka-V%C4%9Bze%C5%88sk%C3%A9-slu%C5%BEby-%C4%8Cesk%C3%A9-
republiky-za-rok-2019.pdf
214 GŘIVNA, Tomáš, SCHEINOST, Miroslav, ZOUBKOVÁ, Ivana a kolektiv. Kriminologie.
5. aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2019. ISBN 978-80-7598-554-5
215 Zákon č. 333/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění
pozdějších předpisů, zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění
pozdějších předpisů, a některé další zákony
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soudnictví skýtá prostor pro zdokonalení a snahy o osvětu v této oblasti si zasluhují

zvýšenou odbornou pozornost.
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6. Závěr
Trestné činy v dopravě nejsou v právním řádu ČR systematicky vymezeny.

Z toho důvodu neexistuje žádná jejich ucelená skupina, přičemž jisté rozdílnosti ve

výkladu tohoto druhu kriminality se objevují i v odborných publikacích. Jedním

z cílů této závěrečné práce bylo proto vymezit trestné činy v dopravě včetně

podrobné charakteristiky obligatorních i fakultativních znaků jednotlivých

skutkových podstat s uvedením konkrétních příkladů judikatury a vyšetřovacích

metod z praxe. Vybrané trestné činy jsem pak dále doplnil o statistické údaje

vypovídající o četnosti výskytu těchto skutků na území ČR i s ohledem na jejich

historický vývoj. Za nejčastěji páchané trestné činy v dopravě lze označit přečin

ohrožení pod vlivem návykové látky podle § 274 a dále přečin maření výkonu

úředního rozhodnutí a vykázání podle § 337 zvláštní části trestního zákoníku.

V návaznosti na uvedené statistiky jsem se v práci zaměřil též na problematiku

trestních sankcí ukládaných za trestné činy v dopravě a podrobil je důkladnému

rozboru. V úvahách de lege ferenda bych vyzdvihl potřebu zvýšit počet a zejména

výši ukládaných peněžitých trestů, jelikož právě tento druh sankce ve spojitosti

s trestem zákazu činnosti je vhodné aplikovat mj. zejména v souvislosti s trestnými

činy v dopravě.216 Tento druh trestu je pro stát též ekonomicky velmi nenáročný

v porovnání s nepodmíněným trestem odnětí svobody.

Dále se v práci věnuji dopravním nehodám, které se v celkovém výsledku

vyznačují zvlášť závažnými následky, a proto se na tuto problematiku zaměřuji

zejména z pohledu vymezení jejich hlavních příčin. Dopravní nehoda je mnohdy

souhrou několika okolností, které zpravidla i vlivem náhody určitou mírou

přispívají ke vzniku nehodové události. Je nutné, aby tyto jednotlivé příčiny byly

neustále pod odborným dohledem v zájmu prevence dopravních nehod a zmírnění

jejich následků. Práce je proto zaměřena také na důkladný popis nejčastějších příčin

dopravních nehod doplněný o statistické údaje jejich výskytu v provozu včetně

míry jejich nebezpečnosti. Z uvedených údajů vyplývá, že nejrizikovějším

faktorem v provozu na pozemních komunikacích je problematické chování řidičů,

z čehož lze vyvodit závěr, že je stále nutné hledat efektivní způsoby prevence

tohoto jevu.

216 ŠÁMAL, Pavel. Peněžité tresty z pohledu soudní praxe aneb jak zvýšit jejich ukládání. Právní
prostor [online]. Dostupné z: https://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/penezite-tresty-z-
pohledu-soudni-praxe-aneb-jak-zvysit-jejich-ukladani#note-1
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Trestné činy v dopravě se vyznačují vysokou společenskou škodlivostí

a vzhledem ke stále sílící potřebě mobility a s tím spojenému trendu motorizace

společnosti se dá téměř s jistotou předpokládat, že projednávané téma bude stále

sílit na významu i do budoucna.
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7. Resumé
This thesis deals with the topic of traffic offenses. It is focused purely on

road traffic because it plays a significant part in overall volume of this group of

violations. The main goal is to provide a detailed description of this group of

criminal offenses and to depict each crime with its unique attributes. In addition,

several law cases connected to selected traffic violations are leveraged to support

major concepts interpretation.

Traffic offenses committed by a traffic accident are characterised by severe

damages. Therefore, this thesis also describes the leading causes of traffic accidents

covering, among other areas, their occurrence in road traffic in Czech Republic.

The leading cause of a traffic accident is a human error often related to a violation

of traffic regulations. In that perspective, the individual causes of traffic accidents

are examined with the intention to attempt to decrease the number of occurrences

in road traffic as well as the subsequential damages they cause.

This thesis also aims to contribute to the academic discussion on the topic

of the traffic offenses by describing individual crimes and analysing various types

of punishment alternatives. Certain selected punishment alternatives of a great

importance to alleviate the overcrowded prison situation in Czech Republic and

also to eliminate undesirable manners in road traffic. Therefore, by analysing the

aforementioned alternatives, this thesis aims to convey specific suggestions to

improve their effectiveness.
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