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1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autor zvolil samostatné téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o
velmi aktuální, moderní a neustále se vyvíjející problematiku trestné činnosti spojené
s dopravou. Jeho diplomová práce je po dohodě s předchozí vedoucí práce věnována
především rozboru současné právní úpravy nejčastěji se v dopravě vyskytujících se
trestných činů. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání a nedochází v ní k tzv.
vybočení z tématu.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody popisná,
analytická a kompilativní. Autor se převážně zaměřil na rozbor příslušných ustanovení
trestního zákoníku, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané literatuře
zdařile vyložena a komentována. Práce je čtivá, je pečlivě zpracována, má logickou
strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad je i formální stránka práce.
Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyly zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 62 stran, obsahuje seznam použité literatury a
cizojazyčné resumé. Autor problematiku přehledně dělí do pěti základních kapitol a
závěr. Po úvodu seznamuje autor čtenáře se základními pojmy relevantními pro zvolené
téma jako je pojem dopravní nehody, zvláštnosti stop dopraní nehody a ohledání místa
dopravní nehody. Ve čtvrté kapitole se autor věnuje charakteristice různých příčin
dopravních nehod a jejich zkoumání. Těžiště práce je obsaženo v kapitole páté,
zaměřené na rozbor skutkových podstat jednotlivých trestných činů, s nimiž se v dopravě
lze setkat. V podkapitole 5.6. se autor zabývá uplatňováním typických sankcí pro tuto
kategorii trestných činů s akcentem na alternativní způsoby trestání. V této části
postrádám úvahy autora nad uplatněním tzv. odklonů. Autorův výklad zkoumané
problematiky je srozumitelný a přesvědčivý, autor příkladně využívá odborné literatury a
judikatury k tomuto tématu. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost
autora velmi dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému

tématu k dispozici. Úvahy de lege ferenda dokazují schopnost autora generalizovat
získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

4) Nedostatky a problémy práce

Práce je příliš popisná, autor se vyhýbá kontraverzním otázkám spojených
s problémy aplikační praxe. Postrádám bližší rozbor pojmu porušení důležité povinnosti,
který je předmětem bohaté soudní judikatury. Zároveň postrádám alespoň základní úvahy
autora nad principem omezené důvěry v dopravě. Jak již bylo zmíněno výše, širší
pozornost měl autor věnovat uplatnění tzv. odklonů v trestním řízení, což je pro tuto
oblast typické. Tyto otázky nechť si autor promyslí k ústní obhajobě.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje
požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji
k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku, doporučuji hodnotit klasifikačním
stupněm velmi dobře.
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